
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY, DEL
MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE FORESTE E DEL

MINISTERO DEL TURISMO

Si attesta che il provvedimento numero 247 del 15/02/2024, con oggetto Rinvio del messaggio:
Protocollo nr: 632 - del 11/03/2024 - AOO_PI - AOO_Politiche e Imprese Selezione esperti PNRR ex art.
7, c. 4, DL 80/2021. Profilo D "Esperto in informatica per attività di monitoraggio delle misure del PNRR".
Decreto approvazione graduatoria finale prot. I. 247 del 15 febbraio 2024. REINOLTRO PER MANCATA
PARTENZA DEL PRIMO INVIO. pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato
in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0011181 - Ingresso - 11/03/2024 - 15:
45 ed è stato ammesso alla registrazione il 29/03/2024 n. 470

Il Magistrato Istruttore
STEFANO CASTIGLIONE

(Firmato digitalmente)

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A 00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 4222 - 06 3876 4038
e-mail: controllo.legittimita.sepa@corteconti.it  |  pec:controllo.legittimita.sepa.ricezioneatti@corteconticert.it



 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE 

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA RICONVERSIONE E LA CRISI INDUSTRIALE, 

L’INNOVAZIONE, LE PMI E IL MADE IN ITALY 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Avviso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 7, c. 4 del d.l. 9 giugno, n. 80, e dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 

ss. mm. e ii., a cinque esperti di comprovata qualificazione professionale, per l’efficace e 

tempestiva attuazione, monitoraggio e controllo degli investimenti PNRR di titolarità del Ministero 

delle Imprese e del Made in Italy 

 
Profilo professionale D – esperto in Informatica per attività di monitoraggio delle misure PNRR 

 
 

Approvazione graduatoria finale 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATO l’esito dell’interpello interno, avviato con nota prot. 14668 del 1° giugno 2023, 

concluso con nota prot. 4255 del 21 giugno 2023, alla luce della quale – come espressamente 

indicato nell’atto di indizione della presente procedura di selezione – persiste la necessità per 

l’Amministrazione di reperire all’esterno alcuni dei profili professionali specialistici non coperti con 

detto interpello interno, tra cui quello indicato in intestazione del presente atto; 

VISTO l’Avviso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 7, c. 4 del d.l. 9 giugno, n. 80, e dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, e ss. mm. e ii., a cinque esperti di comprovata qualificazione professionale, per l’efficace e 

tempestiva attuazione, monitoraggio e controllo degli investimenti PNRR di titolarità del Ministero 

delle Imprese e del Made in Italy, le cui previsioni si intendono qui integralmente richiamate, indetto 

con Decreto direttoriale prot. n. 5480 del 29 agosto 2023, relativo ai profili di esperto in:  

o Profilo A1: Politiche spaziali e space economy – profilo tecnico scientifico;  

o Profilo A2: Politiche spaziali e space economy – profilo economico amministrativo;  

o Profilo B: Gestione contabile e finanziaria di misure di incentivazione;  

o Profilo C: Tecnologie informatiche e digitali e attività di ricerca e sviluppo correlate 

– controlli crediti di imposta;  

o Profilo D: Informatica – monitoraggio misure PNRR. 

DATO ATTO CHE la presentazione delle candidature (apertura 5.09.2023 e scadenza 15.09.2023) 

è avvenuta, previa pubblicazione dei relativi avvisi pubblici per ciascuno dei suddetti profili, 

attraverso il portale InPA, messo a disposizione dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai sensi 

dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla 



 
 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
Tel. 06 4705 3053-2396-2647 

e-mai: dgind@mimit.gov.it  
pec: dgind@pec.mimit.gov.it   

www.mimit.gov.it  

 

legge 6 agosto 2021, n. 113 e secondo le modalità definite con il Decreto del Ministro per la funzione 

pubblica del 14 ottobre 2021, delle cui disposizioni, in particolare in tema di parità di genere, si è 

tenuto conto per la definizione degli elenchi dei candidati da ammettere ai colloqui; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n. 5992 del 22 settembre 2023, relativo alla nomina delle 

Commissioni di valutazione per i predetti cinque profili e, nello specifico, della Commissione IV 

relativamente al profilo D di “Esperto in Informatica per attività di monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTI:  

o le candidature presentate per il predetto profilo D, di cui al set documentale pervenute in 
estratto dal portale InPA, trasmesso all’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del 
PNRR dal Dipartimento della Funzione pubblica – Presidenza del Consiglio dei Ministri 
successivamente alla scadenza dell’avviso (15 settembre 2023), con nota prot. n.6157 del 
27/09/2023, e successivamente dalla summenzionata Unità di missione inoltrate alla 
Commissione di valutazione IV;  

o gli atti dei lavori svolti dalla Commissione di valutazione, relativi alla fase di valutazione delle 
candidature, consegnati al Dipartimento per le Politiche per le imprese e acquisiti in allegato 
al protocollo provvedimenti interni n.258 del 18/01/2024;  

o le convocazioni dei candidati da ammettere al colloquio, inviate via PEC in data 21/12/2023, 
nel rispetto dei termini di cui all’avviso di indizione della procedura (almeno 7 giorni prima 
della data del colloquio), di cui è stata data pubblicazione anche sul sito web del Ministero 
nella sezione Amministrazione trasparente;  

o gli atti della Commissione predetta, relativi anche alla fase dei colloqui individuali effettuati 
nella giornata del 10/01/2024 e del 12/01/2024, acquisiti in allegato al protocollo dell’Unità di 
Missione PNRR MIMIT n. 258 del 18/01/2024,  
i quali delineano – nel rispetto della procedura dettata dall’Avviso pubblico di cui innanzi e 
delle disposizioni del Decreto del Ministro per la funzione pubblica del 14 ottobre 2021 – le 
valutazioni finali della Commissione ai fini del reclutamento dell’esperto/a de qua;  

RITENUTO NECESSARIO, ai sensi dell’art. 5, comma 8, dell’Avviso di indizione della procedura, 

dopo averne vagliato l’iter seguito, procedere – tramite il presente atto – all’approvazione della 

graduatoria definita dalla Commissione di valutazione, la quale, per espresso disposto dell’art. 5, 

comma 9, dell’Avviso di indizione: «distinta per profilo, rimane valida sino al 31 dicembre del 2026 e 

può essere utilizzata dall’Amministrazione per sostituire esperti che, per diverse ragioni, non 

possano proseguire nell’incarico loro affidato, ivi inclusi i casi di cui al successivo art. 7, commi 1 e 

6… » ;  

CONSIDERATO 

I) che lo scrivente, ad oggi, è ancora il responsabile del procedimento della procedura selettiva 

de qua, come indicato all’art.10 del decreto di indizione della stessa, protocollo MIMIT n.5480 

del 29/08/2023, in considerazione del fatto che al momento dell’avvio della presente 

procedura ricopriva la funzione di Direttore Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione 

del PNRR; 

II) che, dal 1° gennaio u.s., il sottoscritto è stato nominato con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 29 dicembre 2023, Direttore della Direzione generale per la politica 

industriale, la riconversione e la crisi industriale, l’innovazione, le PMI ed il made in Italy, 

incarico registrato dalla Corte dei conti in data 30 gennaio u.s. al numero 201; 

mailto:dgind@mimit.gov.it
mailto:dgind@pec.mimit.gov.it
http://www.mimit.gov.it/


 
 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
Tel. 06 4705 3053-2396-2647 

e-mai: dgind@mimit.gov.it  
pec: dgind@pec.mimit.gov.it   

www.mimit.gov.it  

 

III) che alla data odierna non risulta ancora nominato il Direttore generale dell’Unità di missione 

PNRR, in sostituzione del sottoscritto ma, parimenti, appare urgente procedere alla 

finalizzazione della procedura selettiva dell’esperto, per non privare gli uffici ministeriali della 

competenza tecnica, non rinvenibile in seno all’amministrazione, di cui al profilo D cui si 

riferisce il presente atto; 

IV) l’assegnazione al sottoscritto, in qualità di Direttore generale della direzione per la politica 

industriale, la riconversione e la crisi industriale, l’innovazione, le PMI ed il made in Italy, in 

termini di residui, competenza e cassa, della gestione del capitolo 2662 PG 50, su cui 

graveranno le spese per la corresponsione del compenso agli esperti selezionati per il PNRR, 

giusti decreti del sig. Ministro 8 Gennaio 2024, di attribuzione dei capitoli di spesa al Capo 

del Dipartimento per le politiche per le imprese, e del Capo dipartimento per le Politiche per 

le Imprese del 15 gennaio 2024, protocollo MIMIT n. 6 di pari data; 

V) che alla contrattualizzazione del candidato primo classificato provvederà comunque il 

Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR allorquando sarà nominato e a seguito 

della registrazione del presente atto e previa verifica dei requisiti dichiarati dal candidato in 

sede di domanda ed acquisizione delle dichiarazioni previste ex lege, adottando in quel 

tempo l’atto di approvazione del contratto e provvedendo contestualmente all’impegno di 

spesa;  

RITENUTO OPPORTUNO 

o evidenziare che, per quanto innanzi, il presente Decreto non comporta effetti finanziari o 

contabili e che, al momento della contrattualizzazione dell’esperto predetto, le somme 

necessarie saranno imputate al capitolo 2662 P.G. 50 dello stato di previsione della spesa 

del Ministero delle imprese e del Made in Italy, la cui gestione è ad oggi attribuita al 

sottoscritto in qualità di Direttore generale della Direzione generale per la politica industriale, 

la riconversione e la crisi industriale, l’innovazione, le PMI ed il made in Italy, giusto decreto 

del Capo dipartimento per le Politiche per le Imprese, protocollo MIMIT n. 6 del 15/01/2024, 

e che in futuro tale capitolo sarà attribuito alla gestione del Direttore generale dell’Unità di 

missione per l’attuazione degli interventi del PNRR, ad oggi non ancora nominato; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1  

Approvazione della graduatoria del Profilo D “Esperto PNRR in “esperto in Informatica per attività di 

monitoraggio delle misure PNRR” 

1. È approvata la graduatoria relativa al profilo D di “Esperto PNRR in “esperto in Informatica per 

attività di monitoraggio delle misure PNRR”, predisposta dalla Commissione di valutazione IV, di 

cui ai riferimenti indicati nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

mailto:dgind@mimit.gov.it
mailto:dgind@pec.mimit.gov.it
http://www.mimit.gov.it/


 
 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
Tel. 06 4705 3053-2396-2647 

e-mai: dgind@mimit.gov.it  
pec: dgind@pec.mimit.gov.it   

www.mimit.gov.it  

 

Codice Fiscale Candidato 
Punteggio 

Valutazione 
Curriculum 

Valutazione 
Colloquio 

Punteggio 
Totale 

CPPDRA60M19G273K Cappellani Dario 21 23 44 

TRTPRZ64M65F537F Tortorici Patrizia 23 19 42 

RPNNDR60E17H501M Ripanucci Andrea 24 14 38 

 

Articolo 2 Validità della graduatoria e suoi effetti 

1. Successivamente al vaglio del presente atto da parte degli organi di controllo, il Direttore generale 

dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del PNRR procederà, ai sensi degli articoli 1, 

comma 2, e 7 dell’Avviso di indizione della procedura, alla sottoscrizione del contratto individuale di 

lavoro autonomo, con il candidato posizionatosi al primo posto della graduatoria, previo 

accertamento della veridicità dei titoli, qualifiche e informazioni rese in sede di domanda.  

2. Ai sensi dell’art. 5, comma 9 del Decreto direttoriale di indizione della procedura, la graduatoria di 

cui al precedente articolo 1 “rimane valida sino al 31 dicembre del 2026 e può essere utilizzata 

dall’Amministrazione per sostituire esperti che, per diverse ragioni, non possano proseguire 

nell’incarico loro affidato … », nelle diverse casistiche a titolo esemplificativo indicate nello stesso 

provvedimento di indizione, per soddisfare eventuali ulteriori fabbisogni dell’Amministrazione di 

approvvigionarsi di professionalità di cui al profilo D in caso di sopravvenienza di nuove disponibilità 

finanziarie per la contrattualizzazione di esperti ex art. 7, c. 4, DL 80/2021.  

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo e, a seguito di registrazione, è pubblicato sul sito 

Internet del Ministero. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

mailto:dgind@mimit.gov.it
mailto:dgind@pec.mimit.gov.it
http://www.mimit.gov.it/

		2024-04-02T17:59:08+0200
	STEFANO CASTIGLIONE


		2024-04-03T07:57:06+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PI.REGISTRO UFFICIALE.E.0002448.03-04-2024


		2024-02-15T17:20:12+0000
	Paolo Casalino


		2024-02-15T18:29:00+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PI.REGISTRO UFFICIALE.I.0000247.15-02-2024




